(5) Cedreni Synopsis historiciæ proœmio scribentis, Ὁ ὁμολογητῆς Θεοφάνης ἀχρι τέλους Νικηφόρου τοῦ ἀπὸ Γενικοῦ κατήντησε, Confessor Theophanes ad Nicephori ex generalis finem historiam deduxit, codicem annis duobus, et historiæ calce mutilum fuisse constat: a Diocletiani quippe primordiis ad Michaelis Curopalatis abdicatum imperium annos supra memoratos viginti octo supra quingentos, Theophaneum hoc opus enumerat: Anastasius vero Bibliothecarius, Theophanis pene suppar interpretis, et sæculis integris Cedreno superior, iisdem verbis et temporibus, quibus Theophanis hoc exemplar, hoc est, ad depositum a Michaeli principatum, una cum Miscella eum secuta, susceptam finit historiam. Baronius ad annum C. 815, num. 8: Ad diem usque captæ civitatis Adrianopolis Theophanes perducens historiam, eidem finem imposuit: nec est ut dici possit historiam intercisam esse, quod auctor perorationem nullam (ut moris est) apposterit. Siquidem Anastasius, qui in Latinum eam transiit, testatur usque ad Leonem, qui successit Michaeli, ipsum eam scriptionem perduxisse. Cur autem reliqua imperii Leonis non sit prosecutus, persecutio ab eo excitata, qua est vexatus ipse Theophanes, in causa fuisse videtur. Theophanem a finita scriptione, anno quinto obliisse diximus.

(4) Annus a mundi conditu 5777 in Diocletiani primum incurrens a Christi nataliis 277 ab auctore Theophane numeratur succedente p. 4 statim ad ætatum ibidem descriptorum lumen. Iidem vero numeri, tam a mundi videlicet, quam a Christi ortu, ipsi sunt quos Georgii Syncelli Chronographia collegit, quosque illius continuator Theophanes impræsentiarum sequi se tacitus profitetur. Eam temporis et numerorum mensuram nota succedens examinat et illustrat. Interim quæ verborum juxta diversos codices mss. varietas, quis defectus aut excessus fuerit observatus, ne forte discessu a regio exemplari damnatur hic expressus titulus, operæ pretium fecero, si diligenter exponam. Regium post verba jam adducta scribit: Χρονογραφία ἐτῶν ψκη', ἀρχομένη ἀπὸ πρώτου ἔτους Διοκλητιανοῦ, ἕως δευτέρου ἔτους Μιχαὴλ καὶ Θεοφίλου υἱοῦ αὐτοῦ, τοῦτ' ἐστὶν ἀπὸ εἰσοῦ ἔτους τοῦ κόσμου, ἕως ἔτους ςτκα', κατὰ Ῥωμαίους ςτκα'. Barberinus, codex recentissima quidem manu exscriptus, at cum Vaticanis tribus et quarto Palatino comparatus, bonique publici gratia ab emin. cardinali, Urbani VIII nepote, Parisiis urbane transmissus, æque corrupte legit: Χρονογραφία ἐτῶν ἀρχομένη ἀπὸ

πρώτου ἔτους Διοκλητιανοῦ ἕως δευτέρου ἔτους Μιχαὴλ καὶ Θεοφίλου τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ, εἰσοῦ ἔτους τοῦ κόσμου, ἕως ςτκα' κατὰ τοὺς Ἀλεξανδρεῖς, κατὰ δὲ Ῥωμαίους ςτκα'. Ita Vaticanus sub numero 979, nisi quod Θεοφίλου vice, reddit Θεοφυλάχτου. Qui sub 154: Χρο. ἐτ. ψκη' ἀρχ. ἀπὸ πρώτου Μιχ. καὶ Θεοφίλου υἱοῦ αὐτοῦ τοῦτ' ἐστὶν ἀπὸ εἰσοῦ ἔτους τοῦ κόσμου, ἕως ςτκα' ἔτους κα. τοὺς Ἀλ. κατὰ δὲ Ῥωμαίους ςτκα'. Sub num. 155 cum Barberino præter unum et alterum nullius momenti verbum convenit. Correctissimus omnium, quem idcirco, Regio deserto, invitus licet æquor et exprimo, Peyrezianus est, dilectæ videlicet ac sacrerrimæ litteratissimi viri D. Peyrezii bibliothecæ reliquiæ a clariss. D. Petro Puteano, cujus viventis animum Apollo exornavit, mortui nunc nomen colit Mnesosyne, apud me depositæ: is, inquam, ceu præter omnes emendatissimus, et cum Palatino pariter probato 979 consentiens, ne aliorum auctoris operis facies statim exhiberet, qui mentem auctoris fideliter in titulo referret, ipseque cum fide redderetur, dignus est habitus.

(5) Quam diversi penes Græcos ab orbe condito ad vulgarem Christi natalem diem annorum numeri chronologiæ sincerus illustrator Petavius recenset De doctrina temporum lib. ix, cap. 2, et cultissimus Aliatus ad Eustathii Hexæmeron pag. 250 et seqq. In tres porro summas, quæ omnium spectatissimæ, discrimen quodcumque existit, abisse dignoscitur. Tres itaque Græcorum computos, annorumque æras tres præcipuas eruditi celebrant: trium prior ab orbe condito ad Christum ex Virginis utero natum annos numerat 5495; secunda a mundi ad Christi diem natalem annos 5501 computat; inter utrumque litem, annos 5508 recenset postrema. Primæ auctor Panodorus, monachus Ægyptius, cujus scripta Georgio Syncello familiaria, ac frequentius memorata; secundæ forsitan Africanus, quem Anianus, sanctus Maximus abbas et confessor, Georgius Syncellus, et ejus cœtanei, S. Nicephorus patriarcha, necnon Theophanes noster sequuntur in numeris. Inventor tertię nondum compertus, licet antiquus; illam quippe velut receptam adhibet Chronicon Alexandrinum, et usitam refert canon tertius Trullanæ synodi, anno Christi 691 secundo coactæ, quæ, quo celebrabatur, annum putabat, post Christi nimirum natalem et mundi 5508 ex adjunctis 691, qui collectus est mundi 6199. Eandem in officiis ecclesiasticis, Horologio maxime, cyclo paschali construendo manibus versat Ecclesia Orientalis, prout Græcorum jureconsulti secundum illam imperatorum edicta consignant in Basilicis. Primam æram Antiochenam appellant aliqui, apud Petavium ad Auctarium De doctrina temporum, lib. viii, cap. 4; secundam Æthiopicam; tertiam Alexandrinam: quarum appellationum fides stat penes auctores. Scaliger, scribit laudatus Petavius, ad excerpta Maximi primum nominat Lunarem; mediam, Orientalem; postremam, Paschalem; vœcumque origines disputat lib. v De emend. temp. Meliora, ni fallor, suggero: a Panodoro Ægyptio institutore primam nuncupari Alexandrinam: alteram, quod ei proximum existat, ac pene æsequatur, Alexandria pariter nomen sortitam; tertiam; Constantinopolitanam, si e Romanam. Quod CP., quæ nova Roma est, et

natis, compendiarum ab Adamo ad imperatoris et Christianorum persecutoris Diocletiani tempora chronographiam scripsit; discussisque studiose temporum rationibus ad invicem comparavit, emendavit, ac, ut nullus ante ejus ætatem, solertissime composuit: præcorum. insuper regem et nationum universarum statu et regimine adnotato, singulorumque, quantum licuit, observatis ætatibus, supremarum et universalium sedium, Romæ, dico, et Cpolis, Alexandriæ, Antiochiæ, et Hierosolymorum, sive qui sanis dogmatibus, seu pabulis, ecclesiam aluerunt, sive qui per vim et latronum more principatu arrepto, hæresum pravitate gregem infecerunt, pontifices enumeravit, et eorum tempora et annos egregio ordine digessit. Enimvero cum vitæ termino præreptus, ad propositum finem non potuerit consilium suum perducere, sed, ut præmo-